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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá fyzioterapií u pacienta s morbus Kienböck. Předmětem

práce je zpracovat komplexní informace o tomto onemocnění a na základě

kineziologického rozboru sestavit a následně uskutečnit rehabilitační plán a poté

zhodnotit jeho efekt.

V teoretické části se v rámci celkové problematiky pojednává o funkci ruky, jemné

motorice a úchopu. Dále je zde probrána kineziologie, biomechanika a anatomie zápěstí

včetně podrobné anatomie a mikrostruktury os lunatum. Druhou polovinu teoretické

části tvoří souhrnné informace a poznatky zahrnující definici tohoto onemocnění, jeho

epidemiologii a historii, dále etiologii a patogenezi, klinický obraz, diagnostiku a léčbu.

V závěru je popsána pooperační péče a fyzioterapie.

V kapitole Metodika jsou uvedeny vyšetřovací a terapeutické postupy využité v této

práci.

Speciální část obsahuje kazuistiku pacienta s morbus Kienböck. Je zde zpracován

vstupní kineziologický rozbor, na jehož základě je stanoven rehabilitační plán. Dále jsou

zde popsány jednotlivé terapeutické jednotky, během nichž byl proveden také kontrolní

kineziologický rozbor. V kapitole Výsledky je uveden výstupní kineziologický rozbor

a následně zhodnocen efekt terapie. Získané výsledky potvrzují pozitivní vliv terapie

a jsou zpracovány formou tabulek a slovního hodnocení.

V kapitole Diskuze je poté rozebírána problematika tohoto onemocnění.

Závěr hodnotí splnění cílů a přínos práce.

Klíčová slova

Morbus Kienböck; fyzioterapie; proximální karpektomie; os lunatum; zápěstí; ruka.

ABSTRACT

My bachelor’s project deals with physiotherapy of patients with Kienböck’s disease.

The purpose of my study is to gather complex information about this disease,

to assemble and realize specific physiotherapy plan on the basis of kinesiological

analysis, and finally to evaluate its effect.

The theoretical part discusses the function of hand within the general problematics,

focusing on fine motor skills and grip. Further on, the kinesiology, biomechanics

and anatomy of the wrist is discussed, including detailed anatomy and microstructure

of os lunatum. The second part consists of summary of information and findings

comprising the definition of the disease, its epidemiology and history, etiology

and pathogenesis, clinical picture, diagnosis and therapy. In conclusion, postoperative

care and physiotherapy is described.

The diagnostic and therapeutic methods used in this project are described

in the Methodology section.

The special section contains case report of a patient with Kienböck’s disease.

His initial kinesiological analysis is processed, and specific physiotherapy plan created

on its basis. Further on, individial therapeutic units are described, during which control

kinesiological analysis was performed. In Results section, his final kinesiological

analysis is presented and its therapeutic effect evaluated. Gained results confirm

the positive effect of the therapy and are presented as tables and verbal evaluation.

In the Discussion part the problematics of this disease is finally analyzed.

The Conclusion evaluates fulfillment of the aims and contribution of the work.

Keywords

Kienböck’s disease; physiotherapy; proximal row carpectomy; os lunatum; wrist;

hand.
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1 ÚVOD

Aseptická nekróza os lunatum, také známá jako Kienböckova nemoc, je vzácné

onemocnění, o kterém mnoho lidí zejména z laické veřejnosti nikdy neslyšelo. Přitom

jeho následky si s sebou člověk může nést po celý život. Onemocnění se projevuje

nenápadně a může postihnout nejen jednu, ale i obě ruce a značně ovlivnit jejich funkci.

V důsledku tichého postupu degenerativních změn v zápěstí začnou být pro člověka

dříve běžně prováděné činnosti doma či v práci značně obtížné. Začne je ovlivňovat

bolest a značně omezený pohyb. Tyto příznaky mohou způsobit nejdříve šetření

postižené končetiny ovšem postupně v případě nezahájení léčby ji mohou úplně vyřadit

z funkce a tím negativně ovlivnit osobní i pracovní život člověka.

Toto téma jsem si vybrala proto, že ruce jsou pro člověka nepostradatelnou

pomůckou k životu a člověk si to mnohdy uvědomí až v případě, kdy ruce najednou

nemůže používat. Také je většina zaměstnání dnes manuálně náročná a pracovní

přetížení není v této uspěchané době výjimkou. Terapii ruky bych se chtěla

v budoucnosti i cíleně věnovat. Proto jsem toto téma viděla také jako příležitost

se v této problematice více vzdělat. Dalším důvodem výběru byla vzácnost a závažnost

tohoto onemocnění. Ráda bych své poznatky o této nemoci šířila dále, aby veřejnost

věděla, že dlouhodobé bolesti v zápěstí nemusejí znamenat vždy pouze funkční poruchu

a že existuje riziko i této nemoci, která postihuje i velmi mladé lidi a její nerozpoznání

nebo pozdní diagnostika vede k vážným problémům.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámení s problematikou tohoto nepříliš

známého onemocnění pomocí zpracování teoretických poznatků dané choroby

z dostupných zdrojů. Dalším cílem je přiblížení problematiky oblastí, které tato nemoc

postihuje.

Cílem praktické části je vypracování kazuistiky pacienta s tímto onemocněním,

na základně kineziologického rozboru poté sestavit vhodný rehabilitační plán zahrnující

fyzioterapeutické metody vhodné pro pozitivní ovlivnění následků nemoci. Dále poté

zhodnotit efekt provedené terapie.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Morbus Kienböck (dále jen MK) představuje aseptickou nekrózu os lunatum [1].

3.1 Ruka a její funkce

„Ruka je pro člověka důležitým orgánem, který je nejen zdrojem taktilního vjemu,

ale i nepostradatelným pracovním nástrojem. Přináší nám různorodé informace

o strukturách i hmotě, která je okolo. O teplu, chladu, vlhku, bolesti. Je tvůrcem

i pomocníkem při komunikaci, gestikulaci, rozhovoru. Mnoho z nás není téměř schopno

se domluvit bez pohybu rukou a horních končetin“ [2, s. 35].

Celou horní končetinu můžeme pokládat za orgán, umožňující nám spojení mezi

vlastním tělem a okolím – komunikační orgán. Díky své anatomické struktuře, kterou

si lze představit jako řetězec rozmanitě se pohybujících článků, má mimořádně

lokomoční zdatnost. Nejpohyblivější kloub těla, ramenní kloub, umožňuje celé horní

končetině rozsáhlý pohyb a loketní kloub jí dává možnost měnit svou délku. I sama ruka

má obrovskou pohyblivost. Mezi základní funkce ruky patří manipulační, smyslová,

komunikační a opěrná schopnost [3; 4].

Vzhledem ke své polyfunkčnosti se může ruka pokládat za druhý nejdůležitější

nástroj člověka hned po myšlení. Znamená pro něj sebeobsluhu, zdroj obživy, funguje

jako pracovní pomůcka a představuje také styk s okolím. Rukama lze vyjádřit emoce,

hněv, lásku, radost, souhlas i odmítnutí. Ruce se využívají také v souvislosti s výkonem

povolání (například u zdravotníků, učitelů, manuálních prací). Podporují mluvenou

řeč nebo ji v určitých situacích přímo nahrazují. Například lidé se zrakovým postižením

je využívají k identifikaci a spojení s okolím, a neslyšící prostřednictvím znakového

jazyka k dorozumívání se [2; 5; 6].

3.2 Jemná motorika

„Jemná (obratná, obratnostní, šikovnostní a dovednostní) motorika

je definována jako schopnost obratně a kontrolovaně manipulovat malými předměty

v malém prostoru“ [6, s. 10]. Jsou to veškeré pohyby a činnosti vykonávané drobnými

svaly především ruky, ale také úst či nohy. Ke svému provedení potřebují přesnost.
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Jemná motorika (dále jen JM) je důkaz vyspělé tvořivosti mozku, která se postupně

fylogeneticky vyvinula až do dnešní lidské dokonalosti, jako vyšší vývojový stupeň

motoriky a slouží lidem k usnadnění života [6; 7].

Komunikační (sdělovací) motorika

Díky výše zmíněnému fylogenetickému vývoji JM se její postupnou diferenciací

a specializací rozvinula tzv. komunikační motorika, která napomáhá k dorozumívání

se – k vyjádření myšlenek a také ke komunikaci, jež podporuje verbální výměnu

informací nebo v nežádoucích situacích (viz výše) slouží jako její úplná náhrada. Právě

na nonverbálním předávání informací se podílejí mimika, gestikulace a pantomima.

Doplňují kontext, přidávají důraz a ulehčují pochopení informací. Dále do sdělovací


[…]


knize zmiňují další zdroje, podle kterých ze 75 % případů mohou sice cévy přicházet

z obou stran, ale k jejich intraoseální anastomóze nedochází. Také píší, že podle Kokena

může maximální extenze v zápěstí vést k blokádě průtoku krve v dorsální skupině cév.

Tyto cévy jsou pak při extenzi utlačovány dorzálním okrajem radia a dorzální plochou

os capitatum. To uvádějí v souvislosti se vznikem MK u některých profesí [11].
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Některé zdroje se také neshodnou na poměru působících sil v zápěstním kloubu.

Konvičková a Valenta ve své knize uvádějí, že přímo na radius se v radio-ulno-

karpálním skloubení přenáší 90 % sil [23]. Ovšem podle zdrojů, které ve své knize

uvádějí Bartoníček a Heřt, a podle Dylevského je na radius přenášeno pouze

80 %. 20 % se poté přenáší na ulnu, respektive na discus articularis [3; 11]. Každopádně

zde opět hrají roli varianty ulny, poněvadž jak uvádějí Bartoníček a Heřt při plus

variantě ulny dochází k procentuálnímu navýšení přenosu sil přes ulnu a při minus

variantě naopak k jeho snížení a zvyšuje se tak přenos sil na radio-lunátní kloub,

což dále může negativně ovlivnit jeho cévní zásobení [11].

Pacientka J. N. jakožto manuálně pracující osoba patří do rizikové skupiny, kterou

tvoří právě lidé s náročným manuálním zaměstnáním a dle Dungla zapadá i do věkové

kategorie vzniku této nemoci (16–40 let) [1]. Nicméně její varianta ulny je nulová, takže

podle mého názoru bylo velmi nízké riziko vzniku patologického rozložení sil jakožto

možná příčina MK. Proto se domnívám, že konkrétně v případě mé pacientky v otázce

vzniku MK, hrálo velkou roli právě manuálně náročné zaměstnání v souvislosti

s možným vznikem drobných fraktur lunátní kosti vlivem opakované zátěže, či vlivem

zátěže mohlo dojít ke kompresi blízké žilní pleteně. Také je možné, že vlivem neustálé

zátěže naopak docházelo k omezení krevního průtoku lunátní kostí pacientky. Její

os lunatum mohla shodou okolností zrovna i patřit do skupiny s chudým cévním

zásobením, anebo v jejím případě také nemuselo docházet k výše zmíněné intraoseální

anastomóze, či naopak kvůli anastomóze v distální části lunátní kosti zůstala proximální

plocha os lunatum o krevní zásobení ochuzena. Faktorů, díky kterým mohla tato nemoc

u pacientky J. N. vzniknout je mnoho a všechny se mohly navzájem prolínat. Proto

souhlasím s termínem, který ve své knize uvádějí Pilný a Soldička, že etiologie

MK je multifaktoriální [4].

Závěrem bych chtěla uvést, že důsledky této nemoci mohou pacientovi dlouhodobě

nebo i nadobro ovlivnit jeho osobní i pracovní život. Progres nemoci vede dle Pilného

a Soldičky k trvalé ztrátě jeho funkce a chronické bolesti [4]. Zda tyto následky přijdou

rychle či pomalu a v jaké podobě budou pro daného člověka představovat obtíže

a překážky záleží dle mého názoru na mnoha okolnostech. Může jimi být doba

stanovení diagnózy, volba a úspěšnost léčby, ale také anatomická struktura, průběh

hojení i individuální životní podmínky a životní styl pacienta. Také jsem v žádné
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literatuře nenašla informace týkající se prevence onemocnění. Domnívám

se, že v případě MK je nejdůležitější její rozpoznání již v prvotních stádiích a včasně

zahájená léčba. Také mne mrzí, že jsem při studiu nenašla žádnou odbornou literaturu,

která by se vztahovala přímo k fyzioterapii této nemoci. Podle mého názoru, aby měla

fyzioterapie u MK příznivý efekt, musí být aplikována v době, kdy jsou provedené

operace úspěšné a zcela zahojené. Pacientovi tak můžeme pomoci k navrácení

se do běžného života, poradit jaké techniky či cviky dělat pro relaxaci a uvolnění

a správný způsob případného posilování. Celkovou léčbu bych individuálně u každého

pacienta směřovala cestou, která povede k co možná k největšímu oddálení

nevyhnutelných degenerativních změn.
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8 ZÁVĚR

V obecné části bakalářské práce jsem zpracovala teoretické poznatky týkající

se aseptické nekrózy os lunatum neboli morbus Kienböck. Dále jsem v této části včetně

funkce ruky, jemné motoriky a úchopu, popsala také problematiku anatomie zápěstí

a os lunatum, kineziologii a biomechaniku zápěstí. Ve speciální části jsem

spolupracovala s pacientkou trpící tímto onemocněním. Provedla jsem kineziologický

rozbor a sestavila rehabilitační plán pro zlepšení funkce LHK. Terapeutické jednotky

zahrnovaly vyšetřovací postupy a terapeutické metody popsané v kapitole Metodika.

Po pětiměsíční terapii jsem zhodnotila jejich efekt. Ten je zejména v oblasti zvýšení

funkční hybnosti zápěstí, zvýšení svalové síly a zlepšení stabilizační funkce LHK. Jako

úspěšný výsledek naší terapie vidím také subjektivně menší bolesti pacientky. Hodnotím

tak cíle své bakalářské práce jako splněné.

Bakalářská práce pro mne byla velkým přínosem, protože jsem měla možnost

samostatně a dlouhodobě pracovat s pacientem, jehož diagnóza je velmi vzácná.

V průběhu zpracovávání teoretické části jsem zjistila, že české literatury zabývající

se tímto onemocněním je velký nedostatek. Proto také doufám, že má práce bude

přínosem jak v oblasti teoretických znalostí, tak i možností rehabilitace pro další

pacienty jako je pacientka J. N.
