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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Langová Jméno: Karolína Osobní číslo: 465592
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u pacienta s morbus Kienböck

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci používáte vyšetření taxe a diadochokinézy. Proč jste zvolila toto vyšetření? Co jim chcete hodnotit v
případě ortopedické diagnózy?

2. Proč v rámci každé terapeutické jednotky používáte postizometrickou relaxaci na svaly zápěstí s cílem uvolnit
rozsah pohybů skrze svalovou relaxaci a okamžitě poté uvádíte použití terapeutické hmoty pro posílení svalové síly
zápěstí?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Teoretická část předložené práce je naprosto vyčerpávající a informačně velice dobře Zpracovaná. Studentka
detailně popisuje etiologoo a patogenezi m. Kienbock. Popisuje pato-anatomické souvislosti a v přílohách vše
dokumentuje obrazově. Práce s literaturou je precizní a rozsáhlá. Oceňuji, že se pustila do tématu, které není v
ambulancích tak frekventované a tudíž ani terapie není zcela standardizovaná
K praktické části mám pár obecných metodických připomínek, kterými bych ráda vysvětlila snížení hodnocení
1) V kapitole “manipulační léčba a mobilizace” studentka využívá techniku měkkých tkání a míčkové facilitace. Zde
bych ráda upozornila na fakt z praxe, že zmíněné techniky nejsou ani mobilizační, ani manipulační. Vykazují se
pojišťovně rovněž pod jiným kódem.
2) V terapii dále využívá PNF (periferní neuromuskulární facilitaci), která se aplikuje cíleně na konkrétní svaly (ev.
Skupiny). V popisu terapie mi chybí popis kterou diagonálu (1., 2.?), který vzor (Flekční? Extenční?) a jakou techniku
(posilovací? Relaxační?) používá a s jakým cílem na který sval (skupinu). Stejně jako v terapii pomocí PIR
(postizometrické relaxace), kde nespecifikuje, které svaly protahuje na zápěstí a do kterého směru, nebo v rámci
posilování neudává, které svaly, či funkci posiluje. Zrovna tak při vyšetření joint play postrádám údaj, do kterého
směru je C-Th blokován. Terapie tak působí nespecificky a postrádám logickou myšlenkovou linii. Při čtení je
nepraktické listovat v práci a vracet se k rozboru abych se pak mohla domnívat, které svaly asi mohla ovlivňovat.
3) v rámci kineziologického rozboru mám výhrady k rozsahu. Studentka v rámci aseptické neurózy os lunatum
vyšetřuje např. délky dolních končetin, či pohybové stereotypy abdukce a extenze v kyčli, nebo zkrácení triceps
surrae bez zjevného popisu funkčních souvislostí a tak se zahrnuje zbytečně obrovským množstvím údajů ve kterých
je pak orientace špatná. Následná analýza získaných dat je díky obrovskému nespecifickému množství nálezů
náročná a je patrné, že i sama autorka se v nich lehce ztrácí. Například v kontrolním vyšetření pak zapomene
hodnotit joint play C-Th přechodu, byť ve vstupním našla omezení a terapii provedla. Je zjevné, že se snažila
vyčerpávajícím způsobem prezentovat veškeré získané znalosti a dovednosti, získané po dobu 3 let studia, ale
někdy je potřeba mít na paměti, že méně je více :)
Po formální stránce je práce přehledná, řazení kapitol je logické a systematické. Oceňuji práci i se zahraniční
literaturou a množství prostudované literatury. Práci i přes zmíněné připomínky hodnotím “velmi dobře”, protože
tyto chyby odstraní snad praxe a doporučuji k obhajobě.
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